Notum sit tam presentibus, quam futuris, quod ego Aldefonsus, Dei gratia Rex Castellae, et Toleti una cum uxore mea Alienor Regina EI CUM FILIA MEA INFANTISA BERENGARIA dono in concambium, et concedo Hierosolymitano Hospitali, et vobis domno Petro de Arei. ejusdem in Hispania Priori Alcubellam, que est in valle de Esgueva, totam integram cum ingresibus et egresibus, cum terminis et frontariis, cum terris, vineis, cultis, et incultis, cum pascuis, pratis, hortis, falcibus, et desesis, et cum aliis directuriis, et pertinentiis suis jure hereditario impartuam habendam, et irrevocabiliter, vobis fratribus vestri ordinis possidendam, pro omni illa hereditate, et omni illo iure, quod Hierosolymitano Hospitali, et, vos habetis in Mataplana, inter Monte Legre et Villam Albam, et Villam Viridesita, quod ius et hereditate cum omnibus directuriis, et pertinentiis suis mihi et successoribus meis iure hereditario habendam et semper possidendam accipio: ita quod vos de suprascripta Alcubilla, et ego de predicta hereditate de Mataplana possimus facere, quid placuerit.— Prosequen las maldiciones y penas acostumbradas en aquellos antiguos privilegios, y concluye diciendo:— Facta carta apud Ramaga Era MCCIX. nono Kalendas Septembris. Et ego Rex Aldefonsus regnans in Castella, et Toletu hanc concambii cartam, quam fieri mandavi manu propria, roboro et confirmo. Y despues continuan la rueda y las firmas de los confirmantes.

³ Los Sanmarthanos, tom. 1.º de la MAISON DE FRANCE.

tener un Monarca extranjero para gobernar á su sombra. Pero sin recurrir á esta gratuita suposición, como han demostrado estensamente otros autores¹, hay testimonios irrecusables que ponen fuera de toda duda el preferente derecho de Doña Berenguela á la corona, como hermana mayor. Los escritores contemporáneos de Leon y Castilla terminantemente lo afirman: el Papa Inocencio III en la contienda de ingleses y franceses del año 1216, alega sin contradicción de los Embajadores, que la Reina Doña Berenguela era la primogénita de Doña Leonor². Y esta declaración precisamente se hacia antes de morir D. Enrique, cuando los Laras estaban ejerciendo su omnimodo poder, por lo que no podia desfigurar la adulación á la verdad, y sin que los competidores franceses lo contradijesen, sino todo al contrario, autorizándolo algun escritor francés como el monge de Tresfuentes³.

No puede, pues, ponerse en duda la mayoría de Doña Berenguela con relacion á la madre de San Luis, verdad confirmada en el contrato matrimonial celebrado en aquella época entre Conrado, hijo del Emperador de Alemania, y la referida Princesa, sin que hubiera nacido Doña Blanca ni aun inmediatamente despues de la madre de San Fernando, porque despues de ésta y antes que aquella habia visto la primera luz la Infanta Doña Urraca.